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Úvod
Dutina ústní je nesterilní prostředí, kde se kumuluje velké množství

bakterií. V tomto prostředí se nachází složitý ekosystém, který je přímo v kontaktu

s vnějším prostředím.

Dříve většina lidí vlastnila jeden klasický kartáček a neměla tušení, jak by

měl být nakloněný, jaké by měl mít vlákna nebo proč je vlastně tak důležité si zuby

každý den čistit. V dnešní době začíná být kladen čím dál větší důraz na prevenci.

Informovanost lidí v oblasti dentální hygieny se zvyšuje, stejně tak jako zájem

veřejnosti o pravidelné navštěvování dentální hygienistky. Správné odstraňování

zubního mikrobiálního povlaku je jedna z nejdůležitějších činností v péči o dutinu

ústní, která by se měla dodržovat každodenně.

Při nedokonalé hygieně dutiny ústní zůstává na povrchu zubů množství

povlaku, ten při nedostatečném mechanickém odstranění vyzrává a mineralizuje.

Zmineralizovaný zubní povlak se nazývá zubní kámen. Zubní kámen je v dnešní

době jeden z velice rozšířených problémů v dutině ústní a potýká se s ním většina

pacientů. Při neléčeném zubním kameni mohou nastat problémy v dutině ústní,

krom nepříjemného zápachu mohou nastat i problémy s parodontem, tzv.

parodontopatie. Zubní kámen rovněž dráždí okolní měkké tkáně, díky jeho

hrubému povrchu podporuje přilnavost dalšího bakteriálního povlaku a v

neposlední řadě narušuje estetiku chrupu. Proto je při problematice zubního

kamene důležité pochopit i význam zubního mikrobiálního povlaku, ze kterého ve

většině případů zubní kámen vzniká.

Jeho tvorbě se však dá předejít správnou domácí péčí o chrup. Náplní

dentální hygienistky je mimo jiné i odstraňování zubního kamene pomocí přístrojů

a ručních nástrojů. Každý pacient by při odchodu z ordinace měl mít znalost, co

zubní kámen znamená, být poučen o jeho negativním účinku v ústní dutině,

instruován, jak předcházet jeho vzniku domácí péčí, a být správně motivován, aby

nedocházelo k znovuvytvoření zubního kamene. Důležitá je široká informovanost,

povědomí pacientů o zubním kameni a jeho následcích.
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Boj se zubním povlakem a následně se zubním kamenem se dá vyhrát pouze

správnou prevencí, a proto je informovanost pacientů tak důležitá.

Téma své bakalářské práce Zubní kámen – příčiny vzniku, jeho struktura a

odstranění jsem si vybrala proto, že nánosy zubního kamene se nachází u většiny

pacientů, kteří zavítají na vstupní vyšetření k dentální hygienistce. Jeho

odstraňování je jeden z každodenních úkonů dentální hygienistky a tvoří velkou

část její pracovní náplně. Narozdíl od zubního mikrobiálního plaku, zubní kámen si

pacient nedokáže vyčistit sám doma mechanicky. K odstranění je potřeba vždy

zubního lékaře či dentální hygienistky.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je vytvořit přehled o

problematice zubního kamene. Pro pochopení problému je důležité znát celý

proces vývoje zubního kamene. Od vzniku mikrobiálního povlaku až po tvorbu,

strukturu i způsoby odstranění zubního kamene.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jak dentální hygienistky

řeší ve své ordinaci problematiku zubního kamene. Pomocí dotazníků zaměřených

na dentální hygienistky hodnotím četnost výskytu zubního kamene u žen i mužů,

povědomí pacientů o zubním kameni i nejčastější pomůcky při odstraňování

zubního kamene v ordinaci dentální hygienistky. Jak dobře znají a využívají

hygienistky v ordinacích profylaktický postup Guided Biofilm Therapy. Dále

hodnotím, jaké metody čištění zubů hygienistky doporučují pacientovi po

odstranění značných nánosů zubního kamene, či zda doporučují těmto pacientům

speciální zubní pastu, ústní vodu nebo jiné dentální pomůcky.

Výstupem bakalářské práce jsou informační letáky o zubním kameni. První

leták slouží pro rozšíření povědomí pacientů o dané problematice, a může být

nápomocen pacientům čekajícím v ordinaci zubního lékaře nebo dentální

hygienistky. Druhý leták je určen jako příručka pro dentální hygienistky. Vychází z

dotazníkových odpovědí a dentální hygienistky v ní najdou postup ošetření i

nejčastější pomůcky pro odstraňování nánosů kamene.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zubní mikrobiální povlak
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Zubní mikrobiální povlak neboli plak, je „vysoce organizovaná ekologická

jednotka sestávající z velkého množství baktérií usazených v makromolekulární

matrix bakteriálního a slinného původu.“ 1

Dentální plak je měkká tenká bělavá vrstvička ulpívající na povrchu zubu.

Skládá se převážně z mikroorganismů. Ihned po vyčištění zubů se na zubu začne

vytvářet vrstva složená primárně ze slinných proteinů, tzv. pelikula. Pelikula je

osídlována bakteriemi ze slin a okolí. Kolonizace bakterií na primární slinnou

pelikulu se uskutečňuje pomocí adheze, což je přichycení bakterií na povrch.

Spojení bakterií mezi sebou se nazývá agregace. 2 Na povrchu plaku jsou gram

pozitivní (G+) koky, a směrem k povrchu zubu přibývá gram negativních (G-)

anaerobů.

Dentální mikrobiální povlak tvoří také materia alba. Je zde možnost záměny

bakteriálního plaku a této krémovité hmoty. Je to bělavá struktura, která ulpívá v

nejsvrchnější části biofilmu a je složena ze zbytků potravy, odloupaným epitelem

dutiny ústní, mikroorganismů a buněk. Na rozdíl však od mikrobiálního povlaku,

který pevně lpí k zubnímu povrchu, materia alba lze odstranit proudem vody.

Zubní mikrobiální povlak se může nacházet na povrchu zubů, na sliznicích nebo na

povrchu zubních náhrad, a prochází neustálým vývojem. Usazuje se pevně k

povrchu a lze jej odstranit pouze mechanicky.3

Po narození je dutina ústní sterilní prostředí, které se kontaminuje po

kontaktu s vnějším prostředím. Přítomnost Streptococcus salivarius lze prokázat

již za 18 hodin po narození dítěte. Kumulace bakterií v dutině ústní novorozeněte

není příliš pestrá, protože je malé množství tkání pro adhezi bakterií. V ústní dutině

novorozenců chybí tvrdé zubní tkáně, proto mohou mikroorganismy

kolonizovat pouze na epitelu ústní sliznice. Ke kvalitativním i kvantitativním

změnám mikroflóry dochází při postupném prořezávání zubů, přibývá

1 KILIAN, Jan. Prevence ve stomatologii. 2. rozš. vyd. Praha: Galén, c1999. s. 35. ISBN 80-7262-022-3.

2 LÉPORI, Luis Raúl. Zubné lekárstvo: miniatlas. Prešov: KKdent, [2018] s. 128. ISBN 978-83-949243-1-7.

3 MERGLOVÁ, Vlasta. Stomatologie pro studující bakalářských oborů lékařské fakulty. Praha: Karolinum, 2000. s. 14. ISBN 80-246-0094-3.
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potenciálních míst pro adhezi bakterií, příkladem mohou být aproximální prostory

nebo zvyšující se počet zubních plošek. Přítomnost zubů v ústní dutině také vytváří

podmínky pro kolonizaci bakterií s kariogenním účinkem.

Dalšími významné faktory ovlivňující mikrobiální flóru je výživa a úroveň ústní
hygieny.4

1.1.1 Dělení plaku

Složení plaku se mění podle lokalizace v dutině ústní. Jak v jednotlivých úsecích

chrupu, tak i na jednotlivých ploškách zubu. Rozlišujeme plak koronární, fisurální

a posledním typem je plak gingivální. Gingivální typ zubního plaku se dále dělí na

plak supragingivální a subgingivální.5 Subgingivální plak je velice důležitý z hlediska

etiologie v parodontologii. Mikroorganismy v subgingiválním biofilmu využívají

glukózu a metabolizují aminokyseliny, bílkoviny i látky ze sulkulární tekutiny. Jeho

pH je kyselé.6

1.1.2 Vývoj plaku

Množství dentálního mikrobiálního povlaku závisí na samočistící schopnosti

chrupu, hlavně však na dentální hygieně. Mimo jiné existuje i úzký vztah mezi

vznikem plaku a potravou, kterou přijímáme. Vznik i růst plaku podporují sacharidy

v přijímaném jídle.6 Tvorba zubního mikrobiálního povlaku podléhá tedy několika


[…]


doporučení zubních past a ústních vod. Výstupem bakalářské práce jsou dvě

příručky, sestaveny na základě výsledků šetření, které mohou být nápomocny k

šíření informací ohledně zubního kamene.

Závěr: Problematiku zubního kamene hygienistky řeší nejčastěji pomocí

kyret, scalerů a ultrazvuku. Většina pacientů je informována o pojmu zubní

kámen, znalost jeho účinku v dutině ústní je však nedostatečná. Ke zvýšení

znalosti by měl pomoct leták, který je součástí příloh.
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Summary

Introduction: Dental hygienists find amount of the dental microbial

biofilm in the oral cavity of patient who does not take care of teeth properly

every day. Deposits of dental plaque which is not regularly removed mineralize

and matures in dental calculus. Dental calculus should not be in the oral cavity

because it causes a lot of negative effects. Dental calculus is removed only at

dentist or dental hygienist. Dental hygienist can see dental calculus in her work

every day. She informs her patients about calculus, she explains how to brush

teeth properly and she helps them practise technique of dental cleaning and she

also motivates them not to leave plaque in their mouth.

Aim: The aim of this thesis was to summarize information regarding dental

calculus. Dental microbial biofilm is required to create dental calculus, this is the

reason why I focus on dental plaque at the beginning of my work. Futhermore

this work contains information about the structure of dental calculus and

methods of its removal by instruments and by devices. The aim of the practical

part of the thesis was to chart how dental hygienists solve problem of dental

calculus in their offices and to create two informative manuals. The first one is

intended to be avaiable in waiting rooms of dentists and dental hygienists. The

second manual is for dental hygienists. The aim of both manuals is to raise

awareness of calculus.

Controls and methods: It was created a questionnaire for dental

hygienists, it contained 22 questions and some of them was optional. The

questionnare was available on the social network for over a month and all

responses were anonymous. A total number of responses was 276. Questionnare

answers were utilized for the results of the thesis and manuals were created in

Microsoft PowerPoint.

73

Results: The results of the questionnaire show which instruments and

devices dental hygienist use the most often, knowledge of Guided Biofilm

Therapy and what kinds of toothpastes and mouthwashes hygienists recomment.

Output of the thesis are two manuals based on the results of the investigation

which can help spread information about dental calculus.

Conclusion: Dental hygienists solve the problem of calculus by using

curettes, scalers and ultrasound. Most patiens know what term dental calculus

means but the knowledge of its effect in the oral cavity is insufficient. Manual

included in the annex should help to increase knowledge about dental calculus.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro dentální hygienistky

Problematika zubního kamene

Dobrý den, jmenuji se Jana Bartošová a jsem studentkou 3. ročníku dentální

hygieny na 3. LF UK. Ráda bych vás požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské

práci na téma Zubní kámen. Dotazník je anonymní, má 22 otázek a vyplnění vám

zabere 5-10 min. Děkuji

1. Vaše pohlaví * o Žena o Muž

2. Váš věk * o 20-30 o 30-40 o 40-50 o 50 +

3. Nejvyšší dosažené vzdělání * o Střední vzdělání s maturitní

zkouškou o Vyšší odborné vzdělání o Vysokoškolské vzdělání

o Jiné …

4. Délka praxe v oboru dentální hygieny * o 1-5 let o 5-10 let

o 10-15 let o 15 a více let

5. Při vstupním vyšetření nacházíte supragingivální zubní

kámen u kolika % pacientů? * o Do 30 % pacientů

o 50 % pacientů

o 75 % pacientů o

100 % pacientů

6. Při vstupním vyšetření nacházíte subgingivální zubní kámen

u kolika % pacientů? * o Do 30 % pacientů o 50 % pacientů

o 75 % pacientů o 100 % pacientů

7. Nánosy zubního kamene při vstupní prohlídce jsou častěji u

mužů nebo žen? *
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o Mužů o Žen o

U mužů a žen

stejně

8. Co k odstranění supragingiválního zubního kamene

používáte nejčastěji?* o Kyrety o Scaler o Scaler i kyrety o

Ultrazvuk o Jiná …

9. Co k odstranění subgingiválního zubního kamene používáte

nejčastěji?* o Kyrety o Scaler o Scaler i kyrety o Ultrazvuk o

Jiná …

10. Znáte metodu GBT (Guided Biofilm Therapy)? * o Znám o

Neznám 11. Používáte metodu Guided Biofilm Therapy? *

o Používám o

Nepoužívám

12. Pokud metodu GBT nepoužíváte, proč?

13. Pokud metodu GBT používáte, proč?

14. Vědí pacienti při vstupním vyšetření, co je to zubní kámen? *

o Ano o

Ne

15. Vědí pacienti při vstupním vyšetření o škodlivosti zubního kamene v

dutině ústní? * o Ano o Ne

16. Jakou techniku čištění zubů učíte pacienty po odstranění značných nánosů

zubního kamene? *

□ Bassova metoda

□ Bassova modifikovaná metoda

□ Metoda dle Foneho
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□ Vertikální modifikovaná metoda

□ Stillmanova metoda

□ Chartesova metoda

□ Jiná …

17. Proč doporučujete vybranou metodu čištění zubů?

18. Doporučujete pacientům po odstranění nánosů zubního kamene speciální

zubní pastu? * o Doporučuji o Nedoporučuji

19. Pokud doporučujete speciální zubní pastu, kterou?

20. Doporučujete pacientům po odstranění nánosů zubního kamene speciální

ústní vodu? *

o Doporučuji o

Nedoporučuji

21. Pokud doporučujete speciální ústní vodu, kterou?

22. Jaké další doplňky ústní hygieny doporučujete pacientům s nánosy

zubního kamene?

Příloha č. 2: Příručka pro pacienty
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Příloha č. 3: Příručka pro dentální hygienistky
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