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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Bartošová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 35873495

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 552225

Název práce: Zubní kámen – příčiny vzniku, struktura a jeho odstranění
Pracoviště práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Olga Jiroutová
Oponent(i): MUDr. Tomáš Hlaďo

Datum obhajoby: 16.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................
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